
平成 30年度 第 1回三重県立総合医療センター地域支援講習会開催のご案内 

 

皆様方におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

当医療センターにおきまして、第 1 回地域支援講習会を下記のとおり開催することに

なりましたのでご案内申し上げます。 

つきましては、ご多忙中とは存じますが万障お繰り合わせのうえ、ご出席賜りますよ

うよろしくお願いします。 

記 

  日時：平成 30年 6月 21日（木）18時～19時 30分 

  会場：三重県立総合医療センター 1階 リハビリ室 

       四日市市大字日永 5450番地 132 

  定員：40名（先着順、定員になり次第締め切らさせていただきます） 

 

演題 

     『介助される人、する人にやさしい移乗・移動方法』 

        講師 三重県立総合医療センター  

リハビリテーション室 理学療法士 内田 智之 

  内 容 

ボディメカニクスに基づく介助とは、力学的原理を活用した介護技術のことです。

このボディメカニクスを知ることにより、小柄な方でも体格の大きな対象者を容易

に動かすことが可能になります。介助される人、する人の双方にやさしい移乗・移

動方法を実践で学ぶことができます。是非、ご活用頂ければと思います。 

      

● 受講対象は、今回は実技を主体としますので看護・介護の実務者に限定させていた

だきます。動きやすい服装でご参加ください。 

● 会場の都合上、一施設 2名まで先着順に申し込みを受け付けます。 

つきましては、連絡先の明記と欠席の場合は事前にご連絡をいただきますようよろ

しくお願いいたします。 

● 今回の受講は１時間半とさせて頂きます。お時間の許す限りでご参加下さい。 

● 参加費は、無料です。 

● 準備の都合上、平成 30 年 6 月 1 日（金）までに下記あてに FAX でお申込

みください。 

 

問合せ先・申込み先 地方独立行政法人三重県立総合医療センター 地域連携課 北岡 

TEL 059-345-2321   FAX 059-347-3511  

 



(別紙) 

 

地方独立行政法人三重県立総合医療センター 地域連携課行き 

FAX  059(347)3511 

 

  

平成 30年度 第 1回 地域支援講習 出席表 

 

平成 30年 6月 21日（木）開催  

『介助される人、する人にやさしい移乗・移動方法』 

 

所属 

 

 

 

 

 

 

 

職  種 氏    名 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TEL．            FAX. 

 


